АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК АМДЕРМА»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

(Администрация  МО «Поселок  Амдерма» НАО)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26 июня 2013 года
	№ 74-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МО "ПОСЕЛОК АМДЕРМА" НАО  НА 2014 - 2016 ГОДЫ
В целях разработки проекта местного  бюджета МО «Поселок Амдерма» НАО на 2014 год, в соответствии с требованиями пункта 2 ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10.3 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Поселок Амдерма» НАО, утвержденного решением Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО от 05.05.2011 № 3 (в ред. от 17.08.2012 № 3), и статьей 5 Порядка составления проекта бюджета муниципального образования  «Поселок Амдерма» НАО на очередной финансовый год, утвержденного Постановлением Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО от 12.11.2009 № 85-П,
АДМИНИСТРАЦИЯ МО «ПОСЕЛОК АМДЕРМА НАО

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Поселок Амдерма" НАО на 2014 - 2016 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	И.О. Главы МО

«Поселок Амдерма» НАО
	С.М. Соболева

Утверждено Постановлением администрации МО «Поселок Амдерма» НАО от 26.06.2013 № 76-П
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ПОСЕЛОК АМДЕРМА" НАО НА 2014- 2016 ГОДЫ

1. Общие положения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Поселок Амдерма" НАО на 2014 - 2016 годы (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии с требованиями пункта 2 ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10.3 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Поселок Амдерма» НАО, утвержденного решением Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО от 05.05.2011 № 3 (в ред. от 17.08.2012 № 3), и статьей 5 Порядка составления проекта бюджета муниципального образования  «Поселок Амдерма» НАО на очередной финансовый год, утвержденного Постановлением Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО от 12.11.2009 № 85-П.

Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики осуществлена на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию «О бюджетной политике в 2014-2016 годах» от 13.06.2013, Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для формирования бюджета МО «Поселок Амдерма» НАО на 2014 год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, совершенствования межбюджетных отношений.

2. Приоритеты в области формирования доходного потенциала.
Первоочередными направлениями бюджетной и налоговой политики являются создание условий для развития собственной доходной базы, обеспечение своевременности и полноты поступлений в бюджет по доходным источникам, постоянная работа по укреплению платежной и налоговой дисциплины. Реализация мероприятий по данным направлениям должна обеспечить планомерный рост собственных доходов бюджета муниципального образования.
Основные направления налоговой политики муниципального образования составлены с учетом преемственности ранее поставленных базовых целей и задач. Решение поставленных задач в области бюджетной политики возможно при условии наращивания налогового потенциала и увеличения доходной базы местного бюджета. При формировании и реализации налоговой политики необходимо сосредоточить внимание на решении следующих задач:

- создание благоприятных условий для расширения и развития негосударственного сектора экономики, в том числе малого бизнеса;

- повышение качества администрирования доходов местного бюджета с целью обеспечения полноты и своевременности поступлений в местный бюджет;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью, повышение уровня ответственности за выполнение плановых показателей поступления доходов в местный бюджет.

В целях формирования объективной налогооблагаемой базы по налогам, зачисляемым в местный бюджет, особое внимание уделить выявлению организаций и физических лиц, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования без регистрации, идентификации правообладателей земельных участков.

Не менее важно активировать работу, направленную на предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест.
3. Приоритеты политики расходования бюджетных средств.
Бюджетная политика в области расходов в 2014 - 2016 годы будет направлена на реализацию полномочий предусмотренных Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (с учетом изменений) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов, отказ от непервоочередных расходов.
Для определения четких приоритетов в расходовании средств бюджетное планирование должно иметь более тесную увязку с целями государственной политики по всем направлениям деятельности. Для этого целесообразно в максимальной степени реализовать программно-целевой принцип планирования и исполнения бюджета. Внедрение программного подхода при формировании бюджета позволит определить плановые результаты бюджетных расходов и обеспечить мониторинг их достижения.
С учетом этого необходимо обеспечить решение определенных задач.

Бюджетная политика должна быть направлена на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, выполнению муниципальных функций.
Требуется обеспечить повседневное устойчивое функционирование жизнеобеспечивающих предприятий поселка, культурной сферы и общественной инфраструктуры.

Следует обеспечить выполнение законодательства, касающегося ограничения расходов на оплату труда главы и муниципальных служащих в пределах утвержденных нормативов формирования указанных расходов.

В приоритетном порядке должны соблюдаться требования федерального законодательства по энергосбережению и повышению энергоэффективности в муниципальных учреждениях
Необходимо ответственно подходить к принятию новых расходных обязательств с учетом имеющихся финансовых возможностей бюджета. Возникновение необеспеченных обязательств приводит к размыванию правовой и финансовой ответственности органов местного самоуправления, снижению доверия граждан и бизнеса к администрации муниципального образования и может стать дополнительным источником финансовой нестабильности.

Выполнение задачи по снижению бюджетного дефицита и, как следствие, обеспечение финансовой стабильности не возможно без проведения разумной политики сдерживания роста муниципальных расходов. Эта вынужденная мера должна реализовываться совместными усилиями всех участников бюджетного процесса, направленными на оптимизацию бюджетных расходов.

Один из инструментов управления социально-экономическим развитием поселения - межбюджетные отношения. Взаимоотношения бюджета МО «Поселок Амдерма» НАО и бюджетов других уровней будут основываться на принципах, установленных законодательством. В случае передачи полномочий, они должны быть обеспечены финансовыми средствами.
В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2014-2016 годах» от 13.06.2013 поставлена задача повышения прозрачности бюджета и бюджетного процесса. В связи с чем, в открытых источниках (на официальном сайте Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО, в информационных бюллетенях) регулярно публикуется соответствующая информация, дающая возможность гражданам получить представление о направлениях расходования бюджетных средств, планируемых и достигнутых результатах их использования.